

<div><div> </div></div>
اوج خشونت در قالب زن‌کشی
<div><div> </div>اشکان بنکدار جهرمی</div>

هر پدیده ای را می‌توان از جنبه‌های مختلف آن مورد بررسی قرار داد. خشونت خانوادگی یکی از پدیده‌های تلخ رایج در دنیاست. این پدیده خودش زیر مجموعه خشونت عام در اجتماع است. عوامل زیادی مستقیماً یا غیر مستقیم دست به دست هم می‌دهند که خشونت را سرازیر جامعه و بنیانی ترین واحد آن یعنی خانواده نمایند. خشونت علیه زنان و کودکان بارزترین شکل خشونت در خانواده است. دختر کُشی و زن کُشی بالاترین حد ممکن خشونت از سوی پدر، همسر یا دیگر اعضای خانواده است. در جامعه ما هر از گاهی چهره عریان این نوع خشونت رخ می‌نماید اما علاج آن فقط در برخورد قضایی مستقیم با همان جنایت خلاصه شده و مانع توالی و ادامه آن نمی‌گردد. همان طور که گفته شد دلایل پرشماری در این باره وجود دارد. این مقال فقط به بحث آموزش مورد نیاز در جهت کنترل خشونت می‌پردازد. وجود فرهنگ فرهنگهای خاص و البته عرف مردسالار باعث گسترش ضد فرهنگ خشونت مردانه (ناموسی) در جامعه ما شده است درحالیکه کمتر دیده شده که افراد برای کنترل خشونت و خشم تعلیم ببینند. آموزش کنترل خشم تنها عامل بازدارنده در برابر زن کُشی نخواهد بود اما مطمئناً در دسترس ترین و کم هزینه ترین آنهاست که بدون آن بقیه عوامل ناتوان می‌نمایند. آموزش در این زمینه می‌تواند در بستر آموزش همگانی در مدرسه‌ها بارها و بارها تکرار گردد تا ملکه ذهن افراد گردد. اگر بخواهیم جامعه ما نسبت به کنترل خشونت و مخصوصاً خشونت خانوادگی واکنش منفی مناسب نشان دهد ناگزیر خواهیم بود که آموزش در این زمینه را جدی بگیریم.

تجربه ب‌نسری در کشورهای پیشرفته در کنار قوانین بازدارنده تلاش می‌کنند

تا دگر پذیری را در جامعه جانشین خشونت کنند. گرچه نمی‌توان گفت که

خشونت به صفر مطلق می‌رسد اما هدف این است که این معضل اجتماعی

در مسیری نزولی قرار گیرد که مسلماً آموزش در انجام آن توانا خواهد بود.

اخبار کوتاه

واکسن‌های کرونا برای کودکان مورد تأیید سازمان غذا و دارو است

سرپرست مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت گفت: واکسن‌های کرونا مورد استفاده برای کودکان از سازمان غذا و دارو که مورد تأیید سازمان جهانی بهداشت است، مجوز گرفته و این مجوز مورد تأیید سازمان جهانی بهداشت است. به طور متوسط آن سازمان، بررسی می‌کند، محمدهاشمی درخصوص انتشار مطالب خلاف واقع در فضای مجازی مبنی بر تزریق واکسن‌های تأیید نشده به کودکان، اظهار داشت: همان گونه که معاون بهداشت وزارت بهداشت نیز روز گذشته تأکید کرده، واکسن‌های مناسب کووید۱۹ برای تزریق به کودکان، در مجامع و کمیته‌های تخصصی همچون کمیته علمی کشوری کرونا، کمیته ملی واکسن کووید۱۹ و ستاد ملی مقابله با کرونا، تأیید و تصویب شده است. وی افزود: تا کنون همه واکسن‌های تأیید و مصرف شده در کشور به تأیید سازمان غذا و داروی ایران رسیده اند و مصرف آن، نیازمند هیچ مجوزی از سوی سازمان بهداشت ۲۰ بهمن ماه گفت: هر واکسنی برای هر گروه سنی که بخواهیم اعلام کنیم مجوز توسط سازمان غذا و دارو اخذ شده و با توجه به تمام شواهد و تأیید سازمان جهانی بهداشت واکسن سینوفارم و پاستوکوک برای کودکان استفاده می‌شود. محمدهاشمی سرپرست مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی‌وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز با هشدار نسبت به خطر اومیکرون برای کودکان و آمار ۲۰ درصدی بستری‌های تنفسی کرونا در این گروه سنی، اعلام کرد: والدین می‌توانند برای واکسیناسیون کودکان ۵ تا ۱۲ ساله به مراکز در سراسر کشور مراجعه کنند. طبق پروتکل‌ها، واکسن‌های مناسب گروه سنی کودکان، سینوفارم و پاستوکوک است که در دو نوبت تزریق می‌شود.

۸۰ درصد تماس گیرندگان با خط ملی اعتیاد زنان هستند

رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور با اشاره به شماره ۰۹۶۲۸ گفت: ۸۰ درصد تماس گیرندگان با خط ملی اعتیاد را زنان تشکیل می‌دهند و مردان کمتر با این شماره تماس می‌گیرند. ماریت قازاریان در گفت و گو با خبرنگار اپرا اینفو اعتیاد این مساله به این معنی نیست که افرادی که با خط ملی اعتیاد تماس می‌گیرند، اعتیاد دارند بلکه ممکن است از جامعه عمومی‌سالم تماس بگیرند و سؤال‌های مرتبط با پیشگیری یا درمان داشته باشند. وی ادامه داد: تعداد زنان مصرف‌کننده مواد که با خط ۰۹۶۲۸ تماس می‌گیرند، نسبت به مردان کمتر است و مردان مصرف‌کننده غالباً می‌خواهند مرکز ترک اعتیاد به آنها معرفی شود یا اینکه دنبال راهکار درمانی هستند. قازاریان اضافه کرد: تا پایان آذر ماه امسال، ۲۵۰ هزار و ۲۶۱ مورد تماس با خط ملی اعتیاد داشتیم که به ۹۶ درصد موارد تماس‌ها پاسخ داده شده است. رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور، خاطر نشان کرد: جوانان، زیاد با خط ملی اعتیاد ۰۹۶۲۸ تماس می‌گیرند، اما نوجوان تماس‌گیرنده نداریم و ممکن است به صورت موردی باشد یا والدین آنها تماس بگیرند.

وی با اشاره به کارزارهای رسانه‌ای بهزیستی برای پیشگیری از اعتیاد گفت: این کارزارها در همه استان‌ها به طور مرتب با موضوع‌های مختلف انجام می‌شود. به طورمثال ممکن است این کارزارها با گروه مخاطب کودک، نوجوان یا والدین آنها برگزار شود.

دستگیری برخی از شکارچیان در تالاب میاتکاله

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست با اشاره به دستگیری تعدادی از شکارچیان که در روزهای اخیر به تالاب میاتکاله هجوم برده بودند، گفت: وضعیت محیط پابانی که در این درگیری حضور داشتند مطلوب و آسیب‌های وارده سطحی بوده است. سرهنگ جمشید محبت خانی در گفت و گو با ایسنا ضمن تشریح وضعیت درگیری اخیر در تالاب میاتکاله خاطر نشان کرد: طبق اطلاعاتی که از منابع محلی به دست ما رسیده، از هفت روز پیش ۱۰۰ نفر از شکارچیان مسلح در سه مرحله در اعتراض به لغو مجوز شکار در این منطقه به سمت تالاب میاتکاله هجوم بردند. تقریباً چنین اتفاقی با این حجم از افراد پیش از این مشاهده نشده بود. وی ادامه داد: هماهنگی این حرکت در فضای مجازی انجام شده بود و این افراد در سه مرحله اقدامات خود را صورت دادند. در هر سه مرحله محیط‌بانان تالاب میاتکاله در استان مازندران و محیط بانان بندرترکم‌ن در استان گلستان با هماهنگی کارکنان انتظامی و دریابانی این مناطق تعدادی از این افراد را دستگیر کردند و در اختیار دستگاه قضایی قرار دادند. دیروز نیز جلسه شورای تأمین بندرترکم‌ن با حضور مسئولان محیط زیست استان گلستان برگزار و تصمیمات خوبی برای پیشگیری از اتفاقات مشابه گرفته شد.

خبر

تنها راهکار حل مشکلات اقتصادی کشور تحقق اقتصاد مقاومتی است

ادامه از صفحه ۲

۴- بار دیگر بر حفظ وحدت ملی و دوری از هر گونه اقدام و عمل تفرقه‌افکنانه و فتنه‌گراییه جریان‌های داخلی و خارجی تأکید و بر حمایت همه جانبه خود از هستیگی جهان اسلام و جبهه مقاومت دفاع از فلسطین و قدس اشغالی به عنوان مسئول اول مسلمان تشریح و همچنین جنایت‌ها وحشیانه رژیم مرتجع آل سعود و هم‌پیمانان آن در یمن و سکوت مجامع بین‌المللی و مدعی حقوق بشر را محکوم می‌نماییم.

۵- با تقدیر از تلاش‌های دولت مردمی و خدمت‌گذار، مجلس انقلابی و قوه قضائیه عدالت محور، بر پیگیری مطالبات و انتظارات بر حق مردم، مبارزه با فساد، مسدود نمودن روزنه‌های تبعیض، رانت‌خواری و جلوگیری از حاکم نمودن جو پأس و ناامیدی در کشور و رفع مشکلات معیشتی تأکید می‌نماییم.
۶- ملت مسافت انقلابی و استکبارستیز ضمن حمایت از رویکرد جدید دولت بر ایجاد عدالت و توازن در تعامل با کشورها و وقوف کامل به نقشه‌های شوم شیطان بزرگ آمریکای جنایت‌بارک و آگاهی از جنگ شناختی و رسانه‌های دشمن، هر گونه مداخله و شبهه‌افکنی و تخریب چهره نظام مقدس جمهوری اسلامی‌را خیال خام دانسته و از پیشرفت‌ها و دستاوردهای بزرگ در حوزه علم و فن‌آوری، نظامی، امنیتی و سیاسی حمایت قاطع نموده و آمادگی خود را برای جان‌فشانی و دفاع در مقابل هر گونه تهدید احتمالی اعلام می‌نماییم.

گروه اجتماعی: با گذشت یک هفته از قتل فجیع مونا حیدری یا غزل، دختر اهوازی که به دست همسرش سر بریده شد، همچنان تحلیل‌های مختلفی از دلایل این قتل مطرح می‌شود؛ از هشدار درباره تداوم قتل‌های ناموسی گرفته تا هشدار دادستان کل کشور درباره تأثیرات فضای مجازی روی این اتفاق. اما به نظر می‌رسد با توجه به جغرافیای بروز ایسن جنایت، باید روی دیگری از آن را نیز مورد توجه قرار داد و آن همس رواج این برخوردها در بین برخی نواحی عرب خوزستان است.

ماجرای از شنبه شانزدهم بهمن ماه آغاز شد؛ روزی که مونا حیدری هفده ساله، توسط شوهر و برادر شوهرش به قتل رسید. انتشار ویدئویی از شوهر مونا حیدری در حالی که سر بریده همسرش را در میدان کسایی در منطقه خشایار شهر اهواز می‌چرخاند بازتاب وسیعی در رسانه‌ها داشت. مادر قاتل (سجاد حیدری) علت اقدام به قتل را تحریک غیرت و مردانگی پسرش از نسوی اطرافیان اعلام کرد و گفت پس از فرار همسر پسرش از ایران، اطرافیان پسرش «چپ و راست غیرت و مردانگی او را تحریک می‌کردند.» او درباره دلیل گرداندن سر بریده غزل گفت: «سجاد در هر محله و خیابانی که به او انگ می‌غیرت زده بودند سسر غزل را گرداند تا مثلاً به همه بگوید: من آدم بی‌غیرتی نیستم.» درساره سنن ازدواج مونا و اجباری بودن یسا نبودن آن روایت‌های ضد و نقیضی مطرح می‌شود. هرچند در این روایتها، نقطه مشترک، نارضایتی مونا از ازدواج و زندگی مشترک بود که باعث فرسار او به ترکیه شد. اما پدر و عموی مونا (پدر قاتل) به تر ترکیه می‌روند و او را به ایران باز می‌گردانند و کم‌روز پس از بازگشت آنها به ایران، مونا توسط شوهرش به قتل می‌رسد.

این ماجرا نیز در زمره قتل‌های ناموسی طبقه بندی می‌شود؛ قتل‌هایی که طی سالهای اخیر بارها در ایران رخ داده است. در این میان برخی از نقش فضای مجازی به عنوان منشا این اتفاقات یاد می‌کنندو از جمله در تازه ترین اظهارنظر، دادستان کل کشور با اشاره به اینکه فضای مجازی اثری دارد که خانواده‌ها را از هم متلاشی می‌کند گفت: منشا جنایت اهواز فضای مجازی بود است.

حجت الاسلام محمد جعفر منتظری، با حضور در مسجد امام خمینی پیشوا در جمع نمازگزاران گفت: «جنایت اهواز که چندین روز پیش اتفاق افتاد که مردی سسر زن جوان را برید و آن را به دست گرفت و در خیابان به راه افتاد وقتی پیگیری شد به فضای مجازی بر می‌گردد. این زن با یک فرد سوری در اینستاگرام ارتباط برقرار کرده و به ترکیه رفته بود و مدتی در آنجا بودند و سپس برگشت و آن موارد رخ داد و از کارهایی که زن می‌کرد این بود که شماره خود را از طریق اینستاگرام برای شوهرش می‌فرستاد که این اتفاق رخ داد و این شوهر وقتی دید که زن در دامن اجنبی است حرکت زشت و مشمژ کننده را مرتکب شد و منشا این جنایت فضای مجازی بود و اگر بخواهیم از این مصادیق و آثار فضای مجازی در خانواده‌ها بگویم باید بدانیم که همگی حساب شده است.»

اما صرفنظر از تعدد قتل‌های ناموسی در کشور یا نقش فضای مجازی در بروز این اتفاقات، نکته ای که در یک هفته اخیر کمتر مورد توجه قرار گرفته، جغرافیای محل بروز این حادثه است. ازدواج‌های اجباری و قتل‌های ناموسی در بین جامعه عرب خوزستان همواره وجود داشته و تعدد آن در بین اعراب نسبت به سایر اقوام کشور بیشتر بوده است. این موضوع را در محفل خسرو سینایی کارگردان فیلم عروس آتش در سال ۱۳۷۸ به خوبی در معرض دید عموم گذاشت. عروس آتش به سنت‌های عشیره‌ای در جنوب ایران و ازدواج اجباری می‌پردازد که دامن گیر عشق دختر و پسر جوانی می‌شود که طبق سنت، دختر باید با پسرعمویش ازدواج کند. طی روزهای اخیر و هم‌زمان با انتشار خبر قتل دختر ۱۷ساله در اهواز به دست شوهرش، علاوه بر آنکه فیلم عروس آتش به صد جستجوهای اینترنتی رسیده، ساکنسی از این فیلم درباره قتل ناموسی در فضای مجازی منتشر شده است تا یادآور شود که ازدواج اجباری و قتل‌های ناموس در جامعه عرب همزمان رواج دارد.

خسرو سینایی پنج سال پیش در گفتگویی درباره فیلم عروس آتش گفت: «در زمان فیلمبرداری به علت حساسیت‌ها، موضوع فیلم را ندادیم. پیشایر عرب هم با ما همکاری کردند و توانستیم از عروسی‌های آنا فیلمبرداری کنیم. تا ساکنس حمید فرخ نژاددر پای حمله پیش رفته‌یم.اما برای ساکناس آخر که دختر خنجر در



می‌آورد،مجبور شدیم کل صحنه را به جای دیگری منتقل کنیم. بعد از اکران شنیدم عده ای با کتکد مولوتوف به سینما حمله کرده‌اند. بعضی نیز: از تهدیدات جانی علیه من سخن گفتند. از اهواز فسردی با ته لهجه عربی تماس گرفتم و گفت چندتن از روسای عشایر را دعوت کرده اند و در آنجا گفته اند که این مساله قتل‌های ناموسی باید به طریقی حل شود. هنگام بازدید از یکی از شهرهای جنوبی یکی از مجلی‌ها به من گفت که روی اسم تو حساس شده اند. از آن روز به بعد دوستانم در آنجا مرا به نام سمیعی صدا می‌زدند!»

در واقع موضوع قتل مونا حیدری در اهواز را فراتر از سایر قتل‌های ناموسی و به عنوان معضلی در بین طوایف عرب خوزستان یاد مورد توجه قرار داد. عاطفه بروایه، کنگسر اجتماعی که خود نیز عرب است، اواسط دی‌ماه امسال اعلام کرده بود که «بر اساس اطلاعاتی که توانستم مستندسازی کنیم حدود ۶۰ زن در مدت ۳سال گذشته در خوزستان طی قتل‌های ناموسی جان خود را از دست داده‌اند، این زن‌ها همه عرب و بیشتر آنها ساکن اهواز بودند البته احتمالاً تعداد قربانیان بیش از این تعداد است و ما فقط اخبار اینها را توانستیم بدست آوریم و پیگیری کنیم.» وی افزود: «عادت‌هایی که در جامعه عرب و برتری تغییر بود، به دلیل شرایط اقتصادی و اقلیمی و فقر افزایش داشته‌است.»

وی می‌افزاید: در قتل‌های ناموسی شاهد هستیم که قاتلان بعد از یکی دوسال حبس آزاد می‌شوند بنابراین باید دستگاه قضا تدبیر کند که جنبه عمومی جرم را در نظر بگیرند و مجازات شدیدتری برای مجرمان تعیین کنند، مهمترین اقدام در این راستا تصویب لایحه منع خشونت علیه زنان است که در ۱۴ سال گذشته میان مجلس و دولت در رفت و آمد بوده و هر بار بخشی از آن حذف می‌شود.

شیخ عباس حیدری، از بزرگان طایفه حیدری (حیاد) که قاتل و مقتول از آن طایفه هستند خواستار برگزاری دادگاه علنی برای این قتل ناموسی شده و تأکید کرده: اگر دادگاه علنی برگزار شود و مردم آن را از تلویزیون ببینند درس عبرتی می‌شود و می‌تواند گامی‌برای پیشگیری از قتل‌های آینده باشد.

ساختار قبیله‌ای باید اصلاح شود

صلاح سالمی‌فعلال اجتماعی معتقد است: در قتل ناموسی اخیر در اهواز اگر چه جامعه بیدار شده ولی این بیداری منجر به جلوگیری از تکرار این قتل‌ها نمی‌شود، زیرا حکومتی به شیوخ بی‌رق می‌دهند و حتی برخی شیوخ را تعیین می‌کنند که این عوامل قبیله‌گری را تشدید کرده قربانیان دیگری بگیرد.

سالمی توضیح می‌دهد: معمولاً برخورد جامعه با چنین قضاییی عاطفی و هیجانی است، به ویژه با وجود فضای مجازی و مردم گسترده اخبار، البته این بار کمهویت از سوی مردم وسیع‌تر چون ویدئوی منتشر شده بسیار شنیع و وحشیانه و در حد فیلم‌های داعش بود. مردم چند روزی آن را محکوم و در سطح گسترده در قربانیی همدردی می‌کنند، در داخلی و خارج کشور هم افرادی به فراخور مشرب سیاسی خود از آن بهره‌برداری می‌کنند اما هیچگاه کسی به فکر حل ریشه‌ای مساله نیست.

وی می‌افزاید: برخورد قهری با این مساله نتیجه‌ای ندارد،

داستان کل کشور، فضای مجازی را منشأ جنایت اهواز توصیف کرد

قتل دختر اهوازی، روی دیگری از فیلم «عروس آتش»

۶۰ زن در دو سال گذشته در خوزستان قربانی قتل‌های ناموسی شدند که همگی عرب بودند



شبی نیست که صدای اسلحه را در اطراف خود نشنوم به طوری که احساس می‌کنم قتل دارد در جامعه ما عادی می‌شود.

قتل‌های خاموش ناموسی هنوز ادامه دارد

معصومه تمیمی‌نویسنده و مترجم عربی اما همچنان آمار قتل‌های ناموسی را نگران کننده می‌داند. سال‌هاست که به صورت علنی خبری از قتل‌های ناموسی نمی‌شنوم ولی این قتل‌ها بصورت خاموش اکثراً در روستاها هنوز ادامه دارد و بیشتر مواقع این قتل‌ها را به عنوان دختر خودکشی جامیزیند. مثلاً می‌گویند دختر سسم خورد. پارسال در عبدالخان گفتند دختری خودسوزی کرده اما بعد شنیدیم که خودکشی را با قاتلش او را کشته‌اند. یکی دیگر دخترکی از بستگان دوستم بود که برادرش او را مجبور کرد اسید بخورد. شنیده‌ها از این قتل‌های ناموسی خیلی زیاد است و شاید ماهی یک بار موردی را از دوستان و آشنایان می‌شنوم. قتل مونا اما تفاوتش این است که اصطلاحاً قبح کشتن از بین رفته و قاتلش در کوچه و خیابان با افتخار آن را اعلام کرده است.

وی می‌گوید: در حادثه اخیر بیشتر مردان سکوت کرده بودند و ما از آنها خواستیم که واکنش نشان بدهند، چرا که خیلی از آنها می‌خواهند مساله را به گردن قانون و حکومت بیندازند در حالی که بخش عظیم این فجایع فرهنگی و مسئولیت آن برعهده خنجان جامعه است.

تمیمی‌با تأکید بر تاثیر کارهای فرهنگی ادامه می‌دهد: کارهای فرهنگی و آموزشی بر زندگی زنان بسیار تاثیر دارد و می‌تواند آنها را نسبت به حقوقشان آگاه کند، تجربه زیسته منتهی اینم را نشان می‌دهد به طور مثال راهنمای اطرافیان و شبکه‌های اجتماعی به من خیلی کمک کرد که آگاه شوم.

این فعال حوزه زنان می‌افزاید: جامعه مردسالار مانع فعالیت آزادانه زنان است؛ به طوری که مشاهده می‌کنیم بسیاری از زن‌ها و حتی فعالان اجتماعی ترجیح می‌دهند در چارچوب رسم و رسومات جامعه فعالیت کنند و هنجارشکنی نکنند بنابراین زن‌ها برای اینکه کمتر آسیب ببینند باید به خودشان کمک کنند، متقدم زن‌ها نباید منتظر قانون و حکومت بمانند و خودشان باید برای گرفتن حقوقشان وارد عمل بشوند و در کنار آن باید مطالبات قانونی‌شان را هم دنبال کنند.

تمیمی‌می‌گوید: قتل ناموسی اخیر را بخشی از جامعه تقبیح کرده اما هنوز هم بخشی از جامعه آن را تأیید می‌کند و به بهانه اینکه مقتول نباید فرار می‌کرد و باید به مسئولیت و تعهد خود عمل می‌کرد سعی دارند گناه را به گردن زن قربانی بیندازد. البته در این تحلیل‌ها هیچگاه به کودک همسری قربانی توجه نمی‌شود زیرا کودک همسری نیز در جامعه رواج بسیاری دارد.

به نظر می‌رسد باید علاوه بر ریشه یابی قتل‌های ناموسی، اینت موضوع را از نظر تعدد این قتل‌ها در بین برخی اقوام و طوایف و در حفراتی خاص هم باید مورد توجه قرار داد که هنوز بخشی از جامعه سنتی خواهان قتل ناموسی است. در ویدئوی هولناک، نیز شریک قاتل با صدای بلند او را که با سر بریده همسرش در خیابان رژه می‌رود، تشویق می‌کند: «مرد، ششیر، شجاع». آیا سربازان کُشی پایان می‌گیرد؟

وزیر بهداشت:

اواسط موج ششم کرونا هستیم

مردم واکسیناسیون‌شان را تکمیل کنند

به‌ما اعتماد دارند و به حرف‌های متخصصان و پزشکان اعتماد دارند. عین‌اللهی افزود: در نظر دارویی ما ۹۷ درصد از داروهایی که در کشور نیاز داریم، تولید داخلی و این زحمتی است که شرکت‌های دارویی می‌کشند و این توانمندی‌ها توانستند ما را در برابر تحریم‌های ناخواهرانه که علیه ما انجام شده است، حفظ کند.

وی به تجهیزات توانبخشی در غرفه دانشگاه علوم پزشکی و سلامت اجتماعی اشاره کرد و گفت: این تجهیزات و وسایلی که در زمینه پزشکی نام برده شد، قبلاً همه از خارج کشور وارد می‌شد، و اکنون با تلاش جوانان ما و دانشمندان کشورمان تولید شده و یک نوع خودکفایی به وجود آورده است.

وزیر بهداشت تصریح کرد: سیاست وزارت بهداشت این است که از کلبه جوانان و عزیزانی که در شرکت‌های دانش بنیان کار می‌کنند، حمایت کند تا به وضعیتی برسیم که بسیاری از این محصولات را بعد از تأمین نیاز داخلی، به کشورهای دیگر صادر کنیم.

وزیر بهداشت گفت: با توجه به اینکه ما در اواسط موج ششم هستیم و تا دو یا سه هفته آینده وضعیت به همین شدت ادامه پیدا می‌کند بنابراین بهترین کاری که باید مردم عزیز انجام دهند، کامل کردن واکسیناسیون است که دو نژد ۱۳ میلیون و ۱۱۸ هزار و ۵۳۴ نژر رسید. در شبانه روز گذشته ۲۲۰ هزار و ۳۲۰ نژر واکسن کرونا در کشور تزریق شده است. از پنجشنبه تا دیروز ۲۲ بهمن ماه ۱۴۰۰ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۳۱ هزار و ۲۴۷ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور